

Акционерное общество «Атамекен-Агро»

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
(неаудированная)**

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Акционерное общество «Атамекен-Агро» (далее - «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») включают: казахстанское акционерное общество и товарищества с ограниченной ответственностью в значении, определенном Гражданским Кодексом Республики Казахстан.

Компания была зарегистрирована 26 сентября 2008 года и осуществляет свою деятельность на территории Республики Казахстан, путем преобразования из ТОО «KazAgroTrade+» и является его правопреемником (свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 8839-1948-Об-АО, серия "И" № 0237020).

Простые и привилегированные акции Компании размещены в АО «Казахстанская фондовая биржа».

Акционеры

По состоянию на 30 сентября 2024 года непосредственные акционеры Компании (держатели простых и привилегированных акций) представлены следующим образом:

В процентном и количественном выражении	Простые акции		Привилегированные акции	Итого акции	
	количество	доля участия	количество	количество	доля участия
ТОО «K-Invest Securities»	12,005,611	80.152	-	12,005,611	73.084
АО «ЕНПФ»	899,993	6.009	1,420,000	2,319,993	14.123
ТОО «Сая-Инвест»	-	-	28,457	28,457	0.173
ТОО «Управляющая компания Алем»	11,576	0.077	-	11,576	0.070
АО «Инвестиционная компания «Алем»	6,583	0.043	-	6,583	0.040
ТОО «Summery B.V.»	650	0.004	-	650	0.004
АО «First Heartland Jusan Invest»	70	0.000	-	70	0.000
Физические лица (менее 10-ти в сумме)	2,054,088	13.715	-	2,054,088	12.506
Итого	14,978,571	100.00	1,448,457	16,427,028	100.000

Компания имеет следующие доли участия в дочерних компаниях:

Наименование дочерней компании	Доля участия на 30 сентября 2024 г.	Доля участия на 31 декабря 2023г.
ТОО «Атамекен-Астык»	100.00%	100.00%
ТОО «Atameken Agro Trade» (ранее ТОО «IXANTO»)	100.00%	100.00%
ТОО «Дихан Плюс»	100.00%	100.00%
ТОО «Арша-2»	100.00%	100.00%
ТОО «Атамекен-Агро-Строй»	100.00%	100.00%
ТОО «Atameken-Agro Oils»	100.00%	100.00%
ТОО «Атамекен-Агро-Корнеевка»	99.87%	99.87%
ТОО «Атамекен-Агро-Целинный»	97.06%	90.72%
ТОО «Сагат СК»	97.09%	95.65%
ТОО «Атамекен-Агро-Есиль»	97.09%	95.59%
ТОО «Атамекен-Агро-Шукырколь»	97.11%	94.91%
ТОО «Атамекен-Агро»	97.09%	94.04%
ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево»	97.09%	91.53%
ТОО «Шатило и К»	97.09%	91.30%
ТОО «Мичуринский»	97.09%	80.66%

22 февраля 2024 года произведена государственная перерегистрация ТОО «IXANTO» в связи с переименованием на ТОО «Atameken Agro Trade».

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Промежуточная сокращённая консолидированная неаудированная финансовая отчётность Группы за 9 месяцев 2024 года, закончившиеся 30 сентября 2024 года подготовлена в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (далее - МСФО) (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая консолидированная неаудированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2023 года. Промежуточная сокращённая консолидированная неаудированная финансовая отчётность представлена в казахстанских тенге, и все суммы округлены до тысячи тенге, если не указано иное.

Непрерывность деятельности

Промежуточная сокращённая консолидированная неаудированная финансовая отчётность была подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности, который предполагает продолжение деятельности, реализацию активов и урегулирование обязательств в ходе обычной деятельности Группы.

Пересчёт иностранной валюты

Операции в иностранных валютах первоначально учитываются компаниями Группы в их функциональной валюте по спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по официальному курсу, действующему на отчётную дату, установленному Казахстанской фондовой биржей (далее - КФБ) и опубликованному Национальным Банком Республики Казахстан (далее - «НБ РК»). Все разницы отражаются в промежуточном сокращённом консолидированном отчёте о совокупном доходе.

Немонетарные статьи, оцениваемые по исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием обменных курсов на даты первоначальных операций. Немонетарные статьи, оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием обменных курсов на дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчёте немонетарных статей, оцениваемых по справедливой стоимости, учитываются в соответствии с принципами признания прибыли или убытка от изменения справедливой стоимости статьи (т.е. курсовые разницы от пересчёта валюты по статьям, прибыли и убытки от переоценки по справедливой стоимости которых признаются в составе прочего совокупного дохода (далее - ПСД), либо в составе прибыли или убытка, также признаются либо в составе ПСД, либо в составе прибыли или убытка соответственно).

Курсы иностранных валют по отношению к тенге составили:

	на 30 сентября 2024 г.	на 31 декабря 2023 г.
Доллар США	479.23	454.56
Евро	534.96	502.24
Российский рубль	5.16	5.06

3. ОСНОВНЫЕ УЧЕТНЫЕ ПОЛИТИКИ

Новые и изменённые стандарты и интерпретации

Учётная политика, принятая при составлении промежуточной сокращённой консолидированной неаудированной финансовой отчётности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчётности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но ещё не вступили в силу.

Применение поправок к следующим стандартам не оказало существенного эффекта на учетную политику, финансовое положение или финансовые результаты Группы:

- МСФО (IFRS) 17 Договоры страхования;

- Раскрытие информации об учетной политике (Поправки к МСФО (IAS) 1 Представление финансовой отчетности и Практические рекомендации №2 по применению МСФО Формирование суждений о существенности);
- Определение бухгалтерских оценок (Поправки к МСФО (IAS) 8 Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки);
- Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции (Поправки к МСФО (IAS) 12 Налоги на прибыль); и
- Международная налоговая реформа - Двухкомпонентные модельные правила (Поправка к МСФО (IAS) 12 Налоги на прибыль) (вступает в силу сразу же после выпуска поправок и имеет ретроспективное действие).

Существует ряд стандартов, поправок к стандартам и интерпретации, выпущенные Советом по МСФО, которые вступают в силу в будущих отчетных периодах, которые Компания решила не принимать досрочно.

Следующие поправки вступают в силу в отношении периода, начинающегося 1 января 2024 года:

- Обязательства по аренде при продаже с обратной арендой (Поправки к МСФО (IFRS) 16 Аренда);
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные (Поправки к МСФО (IAS) 1 Представление финансовой отчетности);
- Долгосрочные обязательства с ковенантами (Поправки к МСФО (IAS) 1 Представление финансовой отчетности);
- Договоры финансирования поставщиков (Поправки к МСФО (IAS) 7 Отчет о движении денежных средств и МСФО (IFRS) 7 Финансовые инструменты: Раскрытие информации).

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционные сегменты представляют собой компоненты Группы, осуществляющие хозяйственную деятельность, при этом они могут генерировать выручку или могут быть связаны с расходами, операционные результаты сегментов регулярно анализируются руководством, отвечающим за операционные решения, и для операционных сегментов имеется отдельная финансовая информация. Руководство, отвечающее за операционные решения, может быть представлено одним человеком или группой лиц, которые распределяют ресурсы и оценивают результаты деятельности Группы. Функции руководителя, отвечающего за операционные решения, выполняет Председатель Правления Группы.

Операции и активы Группы представляют собой один операционный сегмент. Сегмент, отраженный в системе управленческой отчетности, не отвечает определениям бизнес или географических сегментов. Соответственно, в настоящей финансовой отчетности не представлена отчетная информация по отдельным сегментам.

(i) Описание продукции и услуг, от реализации которых отчетный сегмент получает выручку

Группа организована на основе одного отчетного сегмента, представляющего собой продажи и производство сельскохозяйственной продукции, включая услуги элеватора, перепродажа гербицидов, сельскохозяйственной техники и топлива, животноводство и растениеводство.

(ii) Факторы, которые руководство использует для определения отчетного сегмента

Сегментная финансовая информация, анализируемая руководителем, отвечающим за операционные решения, включает информацию о результатах продолжающихся операций Группы и дочерних компаний Группы на консолидированном уровне. Услуги элеватора, операции по животноводству, растениеводству и перепродажа товарно-материальных запасов третьим сторонам представляют собой несущественную часть выручки, все дочерние Группы и операционные подразделения в основном проводят операции внутри Группы и, таким образом, образуют внутригрупповые операции. Руководитель, отвечающий за операционные решения, не делит бизнес на какие-либо сегменты и рассматривает результаты работы Группы как один сегмент. Сельскохозяйственная продукция, производимая дочерними компаниями Группы и затем продаваемая клиентам, аналогична по характеру и не анализируется руководителем, отвечающим за операционные решения, отдельно.

(iii) *Оценка прибыли или убытка, активов и обязательств операционного сегмента*

Операционный сегмент отражается в отчетности в соответствии с внутренней отчетностью, предоставляемой руководителю, отвечающему за операционные решения. Активы, обязательства и прочая информация об отчетном сегменте такие же, как и раскрыты в настоящей консолидированной финансовой отчетности. Руководитель, отвечающий за операционные решения, проводит оценку результатов сегмента на основе валовой прибыли, выручки и себестоимости реализации.

5. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

	Капитал, принадлежащий собственникам Компании					Доля неконтролирующих акционеров	Всего капитал
	Акционерный капитал	Выкупленные собственные акции	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль	Итого		
На 31 декабря 2023 г. (аудировано)	14,254,483	(35,700)	20,680,014	(9,396,942)	25,501,855	965,071	26,466,926
Прибыль (Убыток) за период				10,795,849	10,795,849	234,921	11,030,770
Перевод амортизации переоцененных активов			(1,381,220)	1,381,220	-		-
Изменение доли неконтролирующих акционеров				(41,673)	(41,673)	44,909	3,236
На 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	14,254,483	(35,700)	19,298,794	2,738,454	36,256,031	1,244,901	37,500,932

Простые акции

Простые акции и не подлежащие выкупу привилегированные акции, дивиденды по которым объявляются по усмотрению руководства, отражаются как капитал.

Активы, внесенные в акционерный капитал, признаются по справедливой стоимости на момент их внесения. Сумма превышения справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается в капитале как эмиссионный доход.

Привилегированные акции

Привилегированные акции, которые имеют обязательный купон или подлежат погашению на определенную дату или по усмотрению акционера, классифицируются как финансовые обязательства и отражаются в составе долгосрочных обязательств.

Дивиденды по этим привилегированным акциям отражаются как процентные расходы на основе амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента. Привилегированные акции - это комбинированные финансовые инструменты Группы, которые содержат как компонент обязательства, так и компонент капитала. Если первоначальная балансовая стоимость комбинированного финансового инструмента распределяется на компоненты обязательства и капитала, то на компонент капитала относится сумма, остающаяся после вычета из справедливой стоимости всего инструмента отдельно определенной суммы компонента обязательства. Справедливая стоимость компонента обязательства, как правило, определяется путем дисконтирования ожидаемых обязательных дивидендов по текущей рыночной ставке для аналогичных долговых инструментов (т.е. с аналогичными сроками выплат, валютой и кредитным риском).

Группа оценила справедливую стоимость компонента обязательства при первоначальном признании путем применения соответствующей эффективной ставки процента к сумме обязательных годовых дивидендов с использованием формулы чистой приведенной стоимости на постоянной основе (уровень 2 иерархии). Амортизированная стоимость компонента обязательства привилегированных акций включается в состав долгосрочных обязательств. Расчеты производятся на дату выпуска акций при первоначальном признании привилегированных акций.

Выкуп, выбытие и повторное размещение уставного капитала (собственных акций)

В случае выкупа акций, признанных в качестве собственного капитала, сумма выплаченного возмещения, включая все непосредственно относящиеся к покупке затраты, за вычетом налогового эффекта вычитается из величины собственного капитала. Выкупленные акции классифицируются как собственные акции, выкупленные у акционеров, и представляются в составе резерва собственных акций. Сумма, вырученная в результате последующей продажи или повторного размещения собственных выкупленных акций, признается как прирост собственного капитала, а прибыль или убыток, возникающие в результате данной операции, представляются в составе добавочного капитала.

На 30 сентября 2024 года и 31 декабря 2023 года общее количество разрешенных к выпуску привилегированных акций составило 5,000,000 акций. На 30 сентября 2024 года и 31 декабря 2023 года общее количество выпущенных привилегированных акций составляет 1,448,457 акций номинальной стоимостью 10,000 тенге за одну акцию. Все выпущенные привилегированные акции полностью оплачены.

На 30 сентября 2024 года дивиденды по привилегированным акциям установлены в размере 7% в год (31 декабря 2023 года: 7%) и имеют преимущество перед дивидендами по простым акциям.

На 30 сентября 2024 года балансовая стоимость компонента обязательства по привилегированным акциям составила 7,268,244 тысячи тенге (31 декабря 2023 года: 7,268,244 тысячи тенге,) и была рассчитана на основе ожидаемых потоков выплаты дивидендов в будущем.

При первоначальном признании компонент обязательств по привилегированным акциям был признан по справедливой стоимости, рассчитанной посредством дисконтирования будущих денежных потоков денежных средств по дивидендам по привилегированным акциям.

Базовая и разводненная прибыль на акцию рассчитывается делением прибыли или убытка, причитающихся владельцам Группы, на средневзвешенное количество простых акций в обращении в течение года. У Группы отсутствуют разводняющие простые акции, следовательно, разводненная прибыль на акцию совпадает с базовой прибылью на акцию.

	9 месяцев 2024г. (Не аудировано)	за 9 месяцев 2023г. (Не аудировано)
Прибыль/(убыток) за период, в тысячах тенге	11,030,770	(6,927,455)
Средневзвешенное количество простых акций в обращении, штук	14,978,571	14,978,571
Базовая и разводненная прибыль/(убыток) на одну акцию, в тенге	736,44	(462.49)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Учет ведется в соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства». Земельные участки, здания и сооружения, транспортные средства, машины и оборудование отражаются по переоцененной стоимости за вычетом накопленной амортизации и резерва под обесценение (если последнее имеет место быть).

Все прочие объекты основных средств после признания в качестве актива, учитываются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации основных средств и накопленных убытков от обесценения.

Переоценка основных средств до справедливой стоимости была проведена по состоянию на 31 декабря 2023 года независимым оценщиком ТОО «Value Solutions».

При продаже переоцениваемых активов, суммы, отраженные в резерве по переоценке, переносятся в состав нераспределенной прибыли.

Амортизация основных средств начисляется по методу равномерного (прямолинейного) списания стоимости с применением норм амортизации, установленных учетной политикой Компании. Будущие экономические выгоды, заключенные в активах, потребляются Группой главным образом через их использование.

Предполагаемые сроки полезного использования основных средств следующие:

	Средневзвешенные сроки полезного использования (лет)
Здания и сооружения	5-90
Машины и оборудование	5-12,5

Транспортные средства	5-10
Приспособления и оснастка	5-10
Значительные компоненты	3-5
Прочее	3

Стоимость основных средств на отчетную дату:

Группы основных средств	на 30 сентября 2024 г. (не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Земля	815,581	775,601
Здания и сооружения	20,074,390	11,697,847
Машины и оборудование	43,516,460	42,090,543
Транспорт	3,547,093	2,651,250
Прочие	1,350,857	1,366,716
Незавершенное строительство	1,059,203	5,997,261
минус: резерв на обесценение и амортизация	(6,138,517)	(817,380)
Итого	64,225,067	63,761,838

7. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Учет ведется в соответствии с МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы». Стоимость нематериальных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного (равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости.

В консолидированной финансовой отчетности нематериальные активы представлены правом пользования земельных участков сельскохозяйственного назначения, которые были внесены в качестве не денежного (имущественного) вклада в уставный капитал миноритарными участниками дочерних компаний, которые были консолидированы в финансовой отчетности.

В настоящую финансовую отчетность не включены права на землепользование, которые были получены от местных властей, согласно договорам аренды.

8. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

	на 30 сентября 2024 г. (не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Сельхозпродукция	63,891	1,610,257
Потребляемые биологические активы	1,057,207	716,329
Продуктивные биологические активы (родительское поголовье)	1,515,009	1,201,296
Итого	2,636,107	3,527,882

Биологические активы Группы состоят из сельскохозяйственных животных (крупный рогатый скот, лошади, птица) и сельскохозяйственной продукции. В консолидированном отчете о финансовом положении продуктивные сельскохозяйственные животные взрослый скот и потребляемые сельскохозяйственные животные молодняк животных на выращивании и откорме классифицируются как долгосрочные активы; сельскохозяйственная продукция классифицируется как краткосрочные активы.

Сельскохозяйственные животные оцениваются по справедливой стоимости за вычетом расчетных расходов на реализацию. Справедливая стоимость товарного стада определяется на основании рыночных цен на сельскохозяйственных животных аналогичного возраста, породы и с типичными характеристиками за вычетом затрат на реализацию активов, включая оценочные расходы, необходимые для транспортировки активов на рынок. Активный ликвидный рынок для родительского поголовья отсутствует вследствие редких продаж. Справедливая стоимость

сельскохозяйственных животных основана на рыночной цене за один килограмм забитого на мясо скота, полученной от регулируемого государством органа или участников рынка.

Все валовые прибыли или убытки, возникающие при первоначальном признании биологических активов (сельскохозяйственные животные) и в результате изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на реализацию биологических активов, включаются отдельной строкой «Прибыль/(убыток) от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции» выше валовой прибыли.

Справедливая стоимость биологических активов, связанных с сельскохозяйственными животными, относится к оценкам уровня 3 иерархии справедливой стоимости. Модель ценообразования используется в качестве методики оценки для определения справедливой стоимости биологических активов. В течение года отчетного периода никаких изменений в методике оценки не произошло.

9. ЗАПАСЫ

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Готовая продукция	26,380,374	13,519,355
Семена	2,237,544	4,076,796
Незавершенное производство	11,218,004	4,789,707
Сырье и материалы	4,356,598	3,850,208
Товары и прочее	1,898,726	1,890,159
минус: резерв на обесценение	(239,396)	(239,397)
Итого	45,851,850	27,886,828

Готовая продукция представляет собой пшеницу и прочие культуры, учитываемые по цене приобретения или по справедливой стоимости на момент сбора урожая за минусом расходов по реализации. Незавершенное производство представляет собой заработную плату, материалы и прочие расходы, понесенные на подготовку земли к следующему посевному сезону.

10. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность - это требования, предъявляемые к покупателям, связанным сторонам и третьим лицам, на получение денежных средств, за реализованные товары и услуги.

Для целей финансовой отчетности дебиторская задолженность классифицируется либо как краткосрочная, либо как долгосрочная.

Дебиторская задолженность классифицируется как краткосрочная, если предполагается, что её погашение будет осуществлено в течение 12 месяцев, либо она предназначена для продажи. Вся прочая дебиторская задолженность классифицируется как долгосрочная.

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Краткосрочная дебиторская задолженность	9,025,294	7,270,695
Авансы выданные	4,101,376	3,840,205
Краткосрочная дебиторская задолженность работников	69,693	55,884
Текущие налоговые активы	5,214,194	4,062,054
Расходы будущих периодов	191,648	188,884
Прочая дебиторская задолженность	1,928,816	2,003,920
минус: резерв на обесценение	(5,670,809)	(5,899,556)
Минус: прочие долгосрочные активы	(626,927)	(1,064,937)
Итого	14,233,285	10,457,149

11. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства включают денежные средства на расчетных счетах, в кассе и депозиты до востребования. Эквиваленты денежных средств представляют собой краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подверженные незначительному риску изменения их стоимости.

12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы первоначально признаются по себестоимости. После первоначального признания займы и кредиты отражаются по амортизированной стоимости, а любая разница между фактической стоимостью и стоимостью погашения признается в отчете о совокупном доходе методом эффективной ставки процента на всем протяжении периода, оставшегося до наступления срока погашения.

Долгосрочные кредиты и займы представлены следующим образом:

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Кредиты и займы	30,673,930	22,442,900
Итого	30,673,930	22,442,900

Краткосрочные кредиты и займы представлены в следующем образом:

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (Не аудировано)
Кредиты и займы	6,589,753	5,319,154
Проценты по займам, дивиденды и купоны к уплате	928,665	1,739,486
Итого	7,518,418	7,058,640

Займ АО «Фонд проблемных кредитов». В апреле 2019 года вся задолженность Группы по займам АО «Цеснабанк» была передана в АО «Фонд проблемных кредитов» (далее - ФПК) со сроком погашения до 15 марта 2034 года. В апреле 2019 года между ФПК и Группой было заключено мировое соглашение, согласно которого утвержден график выплат периодических платежей и вознаграждений для погашения задолженности. Согласно графику, выплаты начинаются с 15 марта 2022 года. На фактический остаток непогашенной задолженности с даты подписания мирового соглашения начисляется вознаграждение в размере 4% годовых.

В феврале 2024 года изменен график погашения займов Группы перед ФПК. В результате изменения основной долг и вознаграждение, каждый из которых подлежащие погашению единым платежом в августе 2024 года, распределены на шесть равных платежей на период с октября 2024 года по март 2025 года.

Займ АО «Социально-предпринимательская корпорация «Солтустік». В декабре 2022 года Группа получила займ от АО «Социально-предпринимательская корпорация «Солтустік» (далее - СПК «Солтустік») на оплату затрат по строительству объекта животноводческого комплекса (молочно-товарной фермы). Займ получен в размере 1,500,000 тысяч тенге с процентной ставкой 4% годовых сроком погашения до декабря 2030 года.

В декабре 2023 года Группа получила займ от АО «Социально-предпринимательская корпорация «Солтустік» на оплату затрат по строительству объекта животноводческого комплекса (молочно-товарной фермы). Займ получен в размере 1,500,000 тысяч тенге с процентной ставкой 2,5% годовых сроком погашения до августа 2033 года.

Займ АО «ForteBank». В декабре 2023 года Группа получила займ на пополнение оборотных средств. Займ получен в размере 690 000 тысяч тенге с процентной ставкой 3% годовых сроком погашения до июня 2024 года. Займ погашен 28 июня 2024 года в полном объеме.

Займ АО «Народный банк Казахстана». В декабре 2023 года Группа получила займ на пополнение оборотных средств. Займ получен в размере 500 000 тысяч тенге с процентной ставкой 6% годовых сроком погашения до декабря 2024 года.

Кредит от Европейского Банка Реконструкции и Развития. 9 апреля 2024 года Группа получила кредит на инвестиционные цели. Кредит получен в размере 10,000 тысяч долларов США с плавающей годовой процентной ставкой (ставка SOFR + Маржа (4,31%)), на 5 лет, со сроком погашения до 28 декабря 2028 года.

Кредит от АО «Аграрная кредитная корпорация». 28 июня 2024 года Группа получила кредит на пополнение оборотных средств. Кредит получен в размере 600,000 тысяч тенге со ставкой вознаграждения 5% годовых, на 8 месяцев, со сроком погашения до 28 февраля 2025 года.

Кредит от АО «Социально-предпринимательской корпорации «Солтүстік». 19 июля 2024 года Группа получила кредит на пополнение оборотных средств. Кредит получен в размере 560,000 тысяч тенге со ставкой вознаграждения 5% годовых, на 7 месяцев, со сроком погашения до 1 февраля 2025 года.

Кредит от АО «Социально-предпринимательской корпорации «Солтүстік». 25 июля 2024 года Группа получила кредит на пополнение оборотных средств. Кредит получен в размере 300,000 тысяч тенге со ставкой вознаграждения 5% годовых, на 7 месяцев, со сроком погашения до 1 февраля 2025 года.

Кредит от АО «Социально-предпринимательской корпорации «Солтүстік». 29 июля 2024 года Группа получила кредит на пополнение оборотных средств. Кредит получен в размере 940,000 тысяч тенге со ставкой вознаграждения 5% годовых, на 7 месяцев, со сроком погашения до 1 февраля 2025 года.

Кредит от АО «Фридом Банк Казахстан». 9 августа 2024 года Группа получила кредит на пополнение оборотных средств. Кредит получен в размере 1,200,000 тысяч тенге со ставкой вознаграждения 5% годовых, на 6 месяцев, со сроком погашения до 17 февраля 2025 года.

13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Долгосрочная кредиторская задолженность	332,811	126,222
Итого	332,811	126,222

Долгосрочная кредиторская задолженность на сумму 330,619 тысяч тенге представлена задолженностью Компании перед бюджетом по налогу на добавленную стоимость, предстоящему к начислению согласно графиков погашения в течение сроков действия договоров финансового лизинга.

	на 30 сентября 2024 г. (Не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (аудировано)
Краткосрочная кредиторская задолженность	10,803,868	14,885,549
Краткосрочные авансы полученные	6,728,664	2,501,513
Краткосрочная задолженность по налогам	935,662	405,605
Краткосрочная задолженность по заработной плате	898,389	489,151
Оценочные резервы по вознаграждениям работникам	559,824	559,824
Резерв по неиспользованным отпускам	480,625	428,883
Прочие краткосрочные обязательства	235,642	302,930
Минус долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	(332,811)	(126,222)
Итого	20,309,863	19,447,233

14. ВЫРУЧКА

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Выручка от:		
- реализации сельхозпродукции	21,602,498	33,240,864
- услуг элеваторов	134,719	176,090
Выручка от реализации прочих товаров и услуг	606,082	658,296
Итого	22,343,299	34,075,250

Группа пересмотрела без изменения финансового результата в целом раскрытие выручки для более достоверного отражения информации в отношении данной статьи в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе.

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ И ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Расходы на оплату труда	2,378,405	2,185,352
Амортизация основных средств	3,212,717	2,960,334
Расходы на семена	1,940,302	2,140,189
Расходы на прочие материалы	6,488,947	13,408,980
Накладные расходы	1,281,999	3,198,930
Прочие расходы	1,331,332	3,179,127
Итого	16,633,702	27,072,912

16. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Транспортные услуги	2,130,127	4,929,478
Агентские услуги	37,643	-
Инспекция и сертификация товара	73,406	135,281
Услуги элеватора	4,388	17,708
Списание материалов	19,846	64,667
Прочие расходы	273,280	54,729
Итого	2,538,690	5,201,863

17. ОБЩИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Оплата труда и отчисления	2,190,571	1,936,005
Амортизация и износ	195,872	175,656
Профессиональные услуги	267,780	165,945
Материальные расходы	292,930	514,547
Операционные налоги, кроме КПН	339,685	344,211
Услуги банка	11,599	-9,735

Текущий ремонт	85,986	90,577
Командировочные расходы	89,920	77,170
Резерв по неиспользованным отпускам	49,312	76,629
Услуги связи	35,587	90,022
Спонсорство и социальные выплаты	267,140	214,880
Коммунальные платежи	32,613	22,495
Расходы на страхование	112,183	96,021
Прочие расходы	165,790	206,069
Итого	4,136,968	4,019,962

18. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Грант от международных организаций	252,395	-
Доход от выбытия основных средств, нетто	-	298,686
Доход от курсовой разницы, нетто	-	258,678
Доход от восстановления финансовых активов	705,800	333,335
Доход от восстановления нефинансовых активов	120,951	110,059
Доход от списания обязательств	56,795	30,786
Доход по НДС по специальному налоговому режиму	11,684	20,272
Доходы от операционной аренды	38,590	17,811
Доход от реализации товаров и услуг по неосновной деятельности	19,413	40,171
Прочие доходы	121,157	95,602
Итого	1,326,785	1,205,400

19. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Убыток от выбытия основных средств, нетто	48,134	-
Расход от курсовой разницы, нетто	184,189	-
Расходы при обмене валюты (суммовая разница)	56,513	55,434
Расходы по списанию запасов	-	24,712
Расходы при оказании услуг	-	51,092
Транспортные услуги	-	87,750
Расходы по претензиям	28,778	65,431
Расходы по индексации стоимости товара	-	11,489
Прочие расходы	2,202	-
Итого	319,816	295,908

Группа пересмотрела без изменения финансового результата в целом раскрытие прочих операционных доходов и прочих операционных расходов для более достоверного отражения информации в отношении данных статей в консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе.

20. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Процентные доходы по банковским депозитам	30,077	86,333
Прочие финансовые доходы	38,063	33,871
Итого	68,840	120,204

21. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	за 9 месяцев 2024 г. (не аудировано)	за 9 месяцев 2023 г. (не аудировано)
Вознаграждения по займам	1,371,840	1,276,615
Прочие финансовые расходы	62,449	-
Итого	1,434,289	1,276,615

Вознаграждения по займам связаны с финансовыми обязательствами, отраженными в разделе 12.

Прочие финансовые расходы за 9 месяцев 2024 года на сумму 49,593 тысячи тенге представлены расходами, начисленными Европейским Банком Реконструкции и Развития за сопровождение кредита в рамках кредитного соглашения.

22. РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ ПРОСТОЙ АКЦИИ

№ п/п	Статьи баланса	на 30 сентября 2024 г. (не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (не аудировано)
1	Активы в отчете о финансовом положении, тыс. тенге	132,463,961	110,658,533
2	Нематериальные активы в отчете о финансовом положении, тыс. тенге	128,179	131,047
3	Краткосрочные, долгосрочные обязательства в отчете о финансовом положении, тыс. тенге	94,963,029	84,191,607
4	Количество простых акций, штук	14 978 571	14 978 571
5	Сальдо по привилегированным акциям в отчете о финансовом положении, тыс. тенге	12,875,173	12,875,173
6	Чистые активы для простых акций ((стр1-стр2)-стр3-стр5), тыс. тенге	24,497,580	13,460,706
	Балансовая стоимость одной простой акции, (стр6 /стр4), в тенге	1 635.51	898.66

23. РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ ПРИВИЛЕГИРОВАННОЙ АКЦИИ

№ п/п	Статьи отчетности	на 30 сентября 2024 г. (не аудировано)	на 31 декабря 2023 г. (не аудировано)
1	Капитал, принадлежащий: привилегированным акциям 1 группы, тыс. тенге	12,875,173	12,875,173
2	Начисленные дивиденды (резерв), тыс. тенге	-	1,013,920
3	Оплаченные дивиденды, тыс. тенге	(1,023,520)	(1,013,920)
4	Сальдо по дивидендам, тыс. тенге	1,024,240	2,047,760
5	Количество привилегированных акций, штук	1,448,457	1,448,457
6	Долговая составляющая привилегированных акций, тыс. тенге	7,268,244	7,268,244
	Балансовая стоимость одной привилегированной акции 1 группы (стр1+стр4+стр6 / стр5), тенге	14 613.94	15 320.56

24. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные события, которые могли бы повлиять на показатели промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчетности Группы и раскрытие информации после отчетной даты, не произошли.

и.о. Председателя Правления



Уланов М.В.

Главный бухгалтер

Климетенко Е.В.

14 ноября 2024 г.

АО «Атамекен-Агро»

г. Кокшетау

